
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

(РУТ (МИИТ) 

 

ПРИКА З  

 
27.04.2023 Москва № 311/а 

 

 

О внесении изменений в образовательные стандарты  

высшего образования федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования  

«Российский университет транспорта» 

 

 

В соответствии с пунктом 3.1 Положения о разработке, утверждении  

и актуализации образовательных стандартов высшего образования 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский университет транспорта», утвержденного 

приказом РУТ (МИИТ) от 24.12.2020 № 951/а, приказываю: 

 

 

Ввести в действие: 

изменения, которые вносятся в образовательные стандарты высшего 

образования – бакалавриат (приложение 1); 

изменения, которые вносятся в образовательный стандарт высшего 

образования – магистратура (приложение 2); 

изменения, которые вносятся в образовательные стандарты высшего 

образования – специалитет (приложение 3). 

 

 

 

Ректор          А.А. Климов 

 

 

 



 Приложение № 1 

к приказу РУТ (МИИТ) 

от 27.04.2023 № 311/а 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением ученого совета 

университета 

от 19.04.2023, протокол № 9 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в образовательные стандарты 

высшего образования – бакалавриат 

 

1. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 26.03.01 Управление водным транспортом  

и гидрографическое обеспечение судоходства, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 18.02.2021 № 077/а (с изменениями, введенными  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

1.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

1.2. В таблице пункта 5.2  

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

 



2 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

2. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 26.03.02 Кораблестроение, океанотехника  

и системотехника объектов морской инфраструктуры, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 18.02.2021 № 078/а (с изменениями, введенными  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

2.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

2.2. В таблице пункта 5.2  

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

3. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 01.03.02 Прикладная математика  

и информатика, введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 



3 

№ 140/а (с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

3.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

3.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

4. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 08.03.01 Строительство, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 141/а (с изменениями, введенными  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

4.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 



4 

4.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

5. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 09.03.01 Информатика и вычислительная 

техника, введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 142/а 

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

5.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

5.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 



5 

6. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 09.03.02 Информационные системы  

и технологии, введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 143/а (с изменениями, введенными в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

6.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

6.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

7. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 144/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

7.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  



6 

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

7.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

8. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 11.03.02 Инфокоммуникационные технологии  

и системы связи, введенном в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 10.03.2021 № 145/а (с изменениями, введенными в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

8.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

8.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 



7 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

9. В образовательном стандарте высшего образования – бакалавриат  

по направлению подготовки 13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 

введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 146/а: 

 

9.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

9.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

9.3. В пункте 5.3. таблицу изложить в следующей редакции: 



8 

« Наименование  

категории (группы) 

общепрофессиональных 

компетенций 

Код и наименование 

общепрофессиональной компетенции 

выпускника 

 

 Информационная культура ОПК-1. Способен понимать принципы 

работы современных информационных 

технологий и использовать их для 

решения задач профессиональной 

деятельности 

ОПК-2. Способен разрабатывать 

алгоритмы и компьютерные программы, 

пригодные для практического применения 

 

 Фундаментальная 

подготовка 

ОПК-3. Способен применять 

соответствующий физико-математический 

аппарат, методы анализа и моделирования, 

теоретического и экспериментального 

исследования при решении 

профессиональных задач 

 

 Теоретическая 

профессиональная 

подготовка 

ОПК-4. Способен демонстрировать 

применение основных способов 

получения, преобразования, транспорта  

и использования теплоты  

в теплотехнических установках и системах 

 

  

Практическая 

профессиональная 

подготовка 

ОПК-5. Способен учитывать свойства 

конструкционных материалов  

в теплотехнических расчетах с учетом 

динамических и тепловых нагрузок 

 

 ОПК-6. Способен проводить измерения 

электрических и неэлектрических величин 

на объектах теплоэнергетики  

и теплотехники 

 

 

 

». 

 

10. В образовательном стандарте высшего образования  

- бакалавриат по направлению подготовки 13.03.02 Электроэнергетика  

и электротехника, введенном в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 10.03.2021 № 147/а (с изменениями, введенными в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

10.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 



9 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

10.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

11. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 15.03.05 Конструкторско-технологическое 

обеспечение машиностроительных производств, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 148/а (с изменениями, введенными  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

11.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

11.2. В таблице пункта 5.2 

строку 



10 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

12. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность, введенном 

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 149/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

12.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

12.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

13. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 21.03.02 Землеустройство и кадастры, 



11 

введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 150/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

13.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

13.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

14. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов, 

введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 151/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

14.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  



12 

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

14.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

15. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 23.03.02 Наземные транспортно-

технологические комплексы, введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) 

от 10.03.2021 № 152/а (с изменениями, введенными в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

15.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

 

« Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

15.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 



13 

заменить строкой  

« 

Гражданская позиция 

УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

16. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 23.03.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов, введенном в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 153/а (с изменениями, введенными в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

16.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

16.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

17. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 27.03.02 Управление качеством, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 154/а  



14 

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

17.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 
 

17.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 
 

18. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 27.03.04 Управление в технических системах, 

введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 155/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

18.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 



15 

18.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

19. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 27.03.05 Инноватика, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 156/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

19.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

19.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 



16 

20. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 157/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

20.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 
 

20.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 
 

21. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 158/а (с изменениями, введенными  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

21.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции:  

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  



17 

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

21.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 
 

22. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 38.03.03 Управление персоналом, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 159/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

22.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 
 

22.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 



18 

23. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление, введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 160/а (с изменениями, введенными в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

23.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

23.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

24. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 161/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

24.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции:  

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  



19 

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

24.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

25. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 38.03.06 Торговое дело, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 162/а (с изменениями, введенными  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а):  

25.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

25.2. В таблице пункта 5.2 

Строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

 



20 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

26. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 163/а (с изменениями, введенными  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

26.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

26.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

27. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 41.03.05 Международные отношения, введенном 

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 164/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

27.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 



21 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 
 

27.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 
 

28. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 42.03.01 Реклама и связи с общественностью, 

введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 165/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

28.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

28.2. В таблице пункта 5.2 

строку 



22 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

29. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 43.03.01 Сервис, введенном в действие приказом 

РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 166/а (с изменениями, введенными в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

29.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

29.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

30. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 43.03.02 Туризм, введенном в действие приказом 



23 

РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 167/а (с изменениями, введенными в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

30.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

30.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

31. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 43.03.03 Гостиничное дело, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 168/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

31.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 



24 

31.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

32. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 45.03.02 Лингвистика, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 169/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

32.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции:   

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

32.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 



25 

33. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 46.03.02 Документоведение и архивоведение, 

введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 170/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

33.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 
 

33.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 
 

34. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 10.03.01 Информационная безопасность, 

введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 28.04.2021 № 376/а: 

34.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 



26 

34.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

35. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 15.03.06 Мехатроника и робототехника, 

введенном в действие приказом РУТ (МИИТ) от 23.12.2021 № 994/а: 

35.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

35.2. В таблице пункта 5.2 

Строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 



27 

36. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 15.03.01 Машиностроение, введенном  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 23.12.2021 № 995/а: 

36.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 
 

36.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 
 

37. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 26.03.03 Водные пути, порты  

и гидротехнические сооружения, введенном в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 29.04.2022 № 341/а: 

37.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 



28 

37.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

38. В образовательном стандарте высшего образования - бакалавриат 

по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, введенном в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 30.05.2022 № 439/а: 

38.1. В пункте 4.1. таблицу изложить в редакции: 

« 

Структура программы бакалавриата 

Объем программы 

бакалавриата  

и ее блоков в з.е. 

 

 Блок 1  Дисциплины (модули) не менее 160  

 Блок 2 Практика  не менее 12  

 Блок 3 Государственная 

итоговая аттестация 

не менее 6  

 Объем программы бакалавриата  240 ». 

 

38.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 



29 

39. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - бакалавриат по направлению подготовки 48.03.01 Теология, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 30.05.2022 № 439/а: 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 



 Приложение 2 

к приказу РУТ (МИИТ) 

от 27.04.2023 № 311/а 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением ученого совета 

университета 

от 19.04.2023, протокол № 9 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в образовательный стандарт 

высшего образования – магистратура 

 

Абзац 2 пункта 5.4. образовательного стандарта высшего образования – 

магистратура по направлению подготовки 13.04.01 Теплоэнергетика  

и теплотехника, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 

№ 184/а (с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а), изложить в следующей редакции: 

«При определении профессиональных компетенций на основе 

профессиональных стандартов осуществляется выбор профессиональных 

стандартов, соответствующих профессиональной деятельности выпускников, 

из числа указанных в приложении к образовательному стандарту и (или) 

иных профессиональных стандартов, соответствующих профессиональной 

деятельности выпускников, из реестра профессиональных стандартов 

(перечня видов профессиональной деятельности), размещенного  

на специализированном сайте Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации «Профессиональные стандарты» 

(http://profstandart.rosmintrud.ru) 3 (при наличии соответствующих 

профессиональных стандартов).».  

 

 



 Приложение 3 

к приказу РУТ (МИИТ) 

от 27.04.2023 № 311/а 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением ученого совета 

университета 

от 19.04.2023, протокол № 9 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в образовательные стандарты 

высшего образования – специалитет 

 

1. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 08.05.01 Строительство 

уникальных зданий и сооружений, введенного в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 18.02.2021 № 073/а (с изменениями, введенными в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

2. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 26.05.05 Судовождение, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 18.02.2021 № 079/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 



2 

 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

3. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 26.05.06 Эксплуатация судовых 

энергетических установок, введенного в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 18.02.2021 № 080/а (с изменениями, введенными в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

4. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 26.05.07 Эксплуатация судового 

электрооборудования и средств автоматики, введенного в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 18.02.2021 № 081/а (с изменениями, введенными в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое  



3 

отношение к коррупционному поведению  

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

5. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 23.05.01 Наземные 

транспортно-технологические средства, введенного в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 171/а (с изменениями, введенными в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

6. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 23.05.03 Подвижной состав 

железных дорог, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 

№ 172/а (с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

 

 



4 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

  

». 

 

7. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 23.05.04 Эксплуатация 

железных дорог, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 

№ 173/а (с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

8. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 23.05.05 Системы обеспечения 

движения поездов, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 10.03.2021 № 174/а (с изменениями, введенными в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 



5 

9. В образовательном стандарте высшего образования – специалитет  

по специальности 23.05.06 Строительство железных дорог, мостов  

и транспортных тоннелей, введенного в действие приказом  

РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 175/а (с изменениями, введенными в действие 

приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

9.1. Пункт 3.3 дополнить строкой следующего содержания: 

«Геоинформационные технологии при проектировании, строительстве 

и эксплуатации транспортной инфраструктуры.». 

9.2. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

10. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования – специалитет по специальности 38.05.02 Таможенное дело, 

утвержденного приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 176/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-10. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-10. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 



6 

 

11. В образовательном стандарте высшего образования – специалитет  

по специальности 40.05.01 Правовое обеспечение национальной 

безопасности, введенным в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021  

№ 177/а (с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

11.1. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

11.2. В абзаце 17 подпункта 6.3.1 пункта 6.3 слово «медицинской» 

исключить. 

 

12. В образовательном стандарте высшего образования – специалитет  

по специальности 40.05.02 Правоохранительная деятельность, введенным  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 178/а (с изменениями, 

введенными в действие приказом РУТ (МИИТ) от 22.11.2021 № 891/а): 

12.1. В таблице пункта 5.2 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 



7 

 

12.2.  В пункте 5.3 строку 

«  ОПК-7. Способен выполнять должностные 

обязанности по обеспечению законности  

и правопорядка при соблюдении норм права  

и нетерпимости к противоправному поведению 

 

 Правоохранительная 

деятельность 

 

 ОПК-8. Способен выявлять, пресекать 

преступления и административные 

правонарушения 

 

 ОПК-9. Способен использовать технико-

криминалистические методы и средства, 

тактические приемы производства следственных 

действий, формы организации и методику 

раскрытия и расследования отдельных видов  

и групп преступлений 

 

 ОПК-10. Способен осуществлять действия  

по силовому пресечению правонарушений, 

задержанию и сопровождению 

правонарушителей, правомерно и эффективно 

применять и использовать табельное оружие, 

специальные средства, криминалистическую  

и специальную технику, применяемые  

в деятельности правоохранительных органов,  

по линии которых осуществляется подготовка 

специалистов, оказывать первую медицинскую 

помощь, обеспечивать личную безопасность  

и безопасность граждан в процессе решения 

служебных задач 

 

 ОПК-11. Способен применять методы 

психической регуляции для оптимизации 

собственной профессиональной деятельности  

и психического состояния, в том числе в сложных 

и экстремальных условиях, применять 

психологические методы, приемы и средства 

профессионального общения, предупреждать  

и конструктивно разрешать конфликтные 

ситуации в процессе профессиональной 

деятельности, обеспечивать решение 

профессиональных задач психологическими 

методами, средствами и приемами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

» 

заменить строкой 



8 

«  ОПК-7. Способен выполнять должностные 

обязанности по обеспечению законности  

и правопорядка при соблюдении норм права  

и нетерпимости к противоправному поведению 

 

 Правоохранительная 

деятельность 

 

 ОПК-8. Способен выявлять, пресекать 

преступления и административные 

правонарушения 

 

 ОПК-9. Способен использовать технико-

криминалистические методы и средства, 

тактические приемы производства следственных 

действий, формы организации и методику 

раскрытия и расследования отдельных видов  

и групп преступлений 

 

 ОПК-10. Способен осуществлять действия  

по силовому пресечению правонарушений, 

задержанию и сопровождению 

правонарушителей, правомерно и эффективно 

применять и использовать табельное оружие, 

специальные средства, криминалистическую  

и специальную технику, применяемые  

в деятельности правоохранительных органов,  

по линии которых осуществляется подготовка 

специалистов, оказывать первую помощь, 

обеспечивать личную безопасность  

и безопасность граждан в процессе решения 

служебных задач 

 

 ОПК-11. Способен применять методы 

психической регуляции для оптимизации 

собственной профессиональной деятельности  

и психического состояния, в том числе в сложных 

и экстремальных условиях, применять 

психологические методы, приемы и средства 

профессионального общения, предупреждать  

и конструктивно разрешать конфликтные 

ситуации в процессе профессиональной 

деятельности, обеспечивать решение 

профессиональных задач психологическими 

методами, средствами и приемами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

 

12.3. В абзаце 12 подпункта 6.3.1 пункта 6.3 слово «медицинской» 

исключить. 



9 

 

13. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 40.05.03 Судебная экспертиза, 

введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 10.03.2021 № 179/а  

(с изменениями, введенными в действие приказом РУТ (МИИТ)  

от 22.11.2021 № 891/а): 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

14. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 10.05.01 Компьютерная 

безопасность, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 28.04.2021  

№ 375/а: 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

15. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 38.05.01 Экономическая 

безопасность, введенного в действие приказом РУТ (МИИТ) от 15.06.2021  

№ 539/а: 



10 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

16. В таблице пункта 5.2 образовательного стандарта высшего 

образования - специалитет по специальности 26.05.01 Проектирование  

и постройка кораблей, судов и объектов океанотехники, введенного  

в действие приказом РУТ (МИИТ) от 19.11.2021 № 885/а: 

строку 

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к коррупционному поведению 

 

 

» 

заменить строкой  

« Гражданская позиция УК-11. Способен формировать нетерпимое 

отношение к проявлениям экстремизма, 

терроризма, коррупционному поведению  

и противодействовать им в профессиональной 

деятельности 

 

 

 

  

». 

 

 


